张卫【2022】10 号

关于张山子镇国家基本公共卫生服务区域划

分及人员分工、乡医分工的通知

公共卫生科、各科室、各卫生室：

为深入推进医药卫生体制改革，促进基本公共卫生服务均等

化的落实，充分利用城区医疗卫生资源，进一步规范我镇辖区

各卫生室在基本公共卫生服务项目工作的区域范围和职责任

务，按照《2022 年张山子镇基本公共卫生服务项目实施方案》

《山东省农村基本公共卫生服务项目任务分解指南》的要求，

结合我镇建设范围的情况，现将调整张山子镇卫生院基本公共

卫生服务乡医区域划分及人员分工通知如下：

一、明确责任成立基本公共卫生服务项目领导小组，区域划

分，进一步规范服务范围工作。 服务区域划分(按照镇卫生室

辖区，结合镇政府 6 个工作点部划分，12 名乡医为各点负责人)

具体服务范围见附件 3

二、明确工作职责，切实做好基本公共卫生服务项目工作。

各点负责人及各卫生室乡医要严格按照《国家基本公共卫生

服务规范（2017 年版）》要求的原 12 项及新增 15 项即：城乡

居民健康档案管理、健康教育、预防接种、0～6 岁儿童健康管

理、孕产妇健康管理、65 岁及以上老年人健康管理、高血压患

者健康管理、Ⅱ型糖尿病患者健康管理、严重精神障碍患者管

理、传染病及突发公共卫生事件报告和处理、卫生监督协管、

地方病防治工作、职业病防治工作、重大疾病与健康危害因素

监测工作、人禽流感、SARS 防控项目管理工作、国家卫生应急

队伍运维保障管理工作、农村妇女“两癌”检查项目管理工作、

基本避孕服务项目管理工作、增补叶酸预防神经管缺陷项目管

理工作、国家免费孕前优生健康检查项目管理工作、食品安全

标准跟踪评价项目工作、健康素养促进项目管理工作、国家随

机监督抽查项目管理工作、老年健康与医养结合服务管理工

作、人口监测项目工作、卫生健康项目监督管理工作等项目，

做好本辖区居民（不论户籍所在地）基本公共卫生服务工作。

（具体规范要求见《张山子镇卫生院国家基本公共卫生服务项

目考核体系》）。

三、提高思想认识，进一步加强基本公共卫生服务项目工作

的组织领导

1、实施国家确定的基本公共卫生服务项目，对城乡居民健

康问题实施干预措施，减少主要健康危险因素，有效预防和控

制主要传染病及慢性病，保障城乡居民获得最基本、最有效的

公共卫生服务，缩小城乡居民基本公共卫生服务差距，使城乡

居民逐步享有均等化的基本公共卫生服务。区域划分明确后，

各点负责人要高度重视基本公共卫生服务项目实施工作，要严

格按照《国家基本公共卫生服务规范（2017 年版）》要求做到

责任到人，服务到位，及时移交相关资料与督促卫生室积极开

展公卫工作。

2、实行主要领导负全责，明确相关职责，解决工作中出现的

问题，建立有效协调机制，统筹组织基本公共卫生服务项目实

施工作，巩固和扩大我镇已取得的基本公共卫生服务工作的成

果。对工作人员，实行严格考核的绩效管理办法，将绩效工资

与工作任务的完成情况挂钩，严格考核，奖惩兑现。

3、要进一步明确基本公共卫生服务任务和质量要求，根据

划分的责任主体。对基本公共卫生服务工作考核结果优秀的卫

生室与包点负责人通报表扬，考核结果不合格的通报批评，责

令限期改正，并核减基本公共卫生服务经费。对工作落实不力，

将追究主要负责人的责任（见绩效考核方案）。

张山子镇卫生院

二 0 二二年三月七日

附件：1、张山子镇基本公共卫生服务项目领导小组名单

2、张山子镇基本公共卫生服务分工

3、张山子镇基本公卫服务项目重点任务目标分解表

4、张山子镇卫生院责任区域范围

5、张山子镇基本公共卫生服务项目责任指导团队划分

6、张山子镇卫生院基本公共卫生服务项目区域划分表

7、张山子镇乡村医生分工表

附件 1：

张山子镇基本公共卫生服务项目领导小组名单

组 长： 陈 飞 卫生院院长

副组长： 赵士伟 卫生院副院长

成 员： 刘 泉 卫生院副院长

刘贤永 卫生院副院长

附件 2：

张山子镇基本公共卫生服务项目人员及分工

项目分工 负责人

1 组织管理 陈子文

2 居民健康档案、慢性病检测、死因管理 刘会

3 老年人健康管理、中医药健康管理 李伟

4 家庭医生签约、肺结核管理 曹文建

5 高血压患者健康管理及减盐防控、2 型糖尿病患者健康管

理

于艳

6 计划免疫 王勇芳

7 妇幼管理、免费孕前优生、叶酸项目管理 张敏

8 0-6 岁儿童健康管理 张标

9 产前筛查、孕产妇管理、免费药具管理 周敏

10 严重精神障碍患者管理、健康教育、健康素养 李运涛

11 传染病及突发公共卫生事件、重大疾病与健康危害因素监

测工作、人禽流感、SARS 防控项目管理工作、医养结合、

人口监测项目工作

刘梦

12 卫生计生监督协管、职业病防治、食品安全标准跟踪评价

项目工作、国家随机监督抽查项目管理工作、卫生健康项

目监督管理工作

陈彤彤

13 国家卫生应急队伍运维保障管理工作、公卫报表、艾滋病

管理

刘绘

附件 4：

附件 5：

张山子镇基本公共卫生服务项目责任团队划分

组长： 赵士伟 公卫全面工作

成员： 陈子文 组织管理

张 敏 妇幼工作

李 伟 老年人健康管理

曹文建 慢性病管理

王勇芳 计划免疫

张 标 儿童保健

附件 6： 张山子镇卫生院基本公共卫生服务项目乡医分工区域划分表

各点负责人认真做好各自分管业务工作，责任到人，相互协作，共同把工作做好。辖区内发生重大公

共卫生事件或因工作需要，完成上级交给的任务时，各组人员要服从安排。不得以任何方式或理由推诿、

扯皮、拒不服从安排的，交院部处理。

区域 卫生室 负责人

西点 平山子（张中国）、梁庄（梁坤）、张东（于玉生） 王雁、张圆圆

侯孟点 后村（徐文芳）、泉源（王方雷）、杜安（王亚臻）、唐庄（刘宪法）、阚庄（周瑾） 刘绘、周敏

南点 大沟上（王思全）、耿山子（梁传启）、杨埠（潘彩） 秦翠、武杨

东点 大善庄（王井桥）、城西（高春友）、冷庄（侯全非） 王勇芳、刘杰

北点 六里石（孙中朝）、德胜庄（平启凤） 于艳、刘梦

山前点 黄邱（张友银）、丁庄（张梅英）、郑庄（李静） 张标、柴娟

附件 7： 张山子镇乡村医生分工表

卫生室名称 乡医姓名 项目分工 卫生室名称 乡医姓名 项目分工

后村卫生室 刘兴国、徐文芳 公卫所有项目 善庄卫生室 王井桥 公卫所有项目

唐庄卫生室 刘宪法 公卫所有项目 六里石卫生室 孙中朝 公卫所有项目

杜安卫生室 王亚臻 公卫所有项目 冷庄卫生室 侯全非、秦立畅 公卫所有项目

阚庄卫生室 周瑾 公卫所有项目 德胜庄卫生室 平启凤 公卫所有项目

黄邱卫生室 张友银、王娟 公卫所有项目 平山子卫生室 杨四妮、张中国 公卫所有项目

丁庄卫生室 张梅英、陈永喜 公卫所有项目 耿山子卫生室 梁传启 公卫所有项目

郑庄卫生室 李静、刘桂华 公卫所有项目 张东卫生室 于玉生、刘茂成 公卫所有项目

泉源卫生室 王方雷、李冠楼 公卫所有项目 梁庄卫生室 梁坤 公卫所有项目

城西卫生室 高春友 公卫所有项目